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Anotace
Záměrem bakalářské práce je zmapovat portály, jež vznikly v průběhu renesančního
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kapitola vykresluje renesanční podobu Starého Města. Další část se detailněji zabývá
strukturou a typem portálu. Na závěr je vypracován seznam renesančních portálů na
Starém Městě pražském.
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat renesanční portály, jež pochází z období rané až

pozdní renesance a to a půdě Starého Města pražského.

Základním zdrojem literatury byla publikace Emanuela Pocheho, jež mi byla

v počátcích práce pomocí v orientaci a výběru portálů na Starém Městě pražském.

Reprezentativní výběr portálů je proveden s ohledem na dané období, dále na postižení

typů a znaků skupin portálové architektury. Zaměřila jsem se na měšťanskou architekturu,

kde renesanční portál tvořil součást průčelí domu na Starém Městě pražském - portály v

16. a na počátku 17. století. Do své práce jsem zařadila portály, ke kterým bylo možno

dohledat dostatečné informace.

Bakalářská práce si neklade za cíl detailní popis problematiky portálu, ale spíše jsem se

snažila podchytit a posoudit vlivy které měly největší váhu na vznik těchto uměleckých

památek na Starém Městě pražském.

Cílem práce není soupis všech renesančních portálů na Starém Městě pražském, ale

spíše je koncipována jako snaha o rozšíření tématu, o kterém toho nebylo mnoho napsáno.

Do bakalářské práce jsem nezahrnula sakrální a židovskou architekturu a dále jsem se

nezabývala torzy portálů.

V kapitole Historický kontext jsem zohledňovala tři úhly pohledu vzhledem k

rozdílné historii měst pražských. Tedy za a/ - panovník a jeho vliv na sídelní město, za b/ -

obyvatelé a jejich vliv na tvářnost města, a za c/ - město samé a jeho požadavky na život

v něm. Záměrem tu nebylo porovnávání dvorského slohu s městkou architekturou, ale

spíše podchycení vlivů a inspirace, kterou měla dvorská architektura na měšťanské domy.

Pokusila jsem se vyjádřit těmito třemi proudy, co dle mého soudu nejvíce ovlivňovalo

živoucí organismus renesanční Prahy.
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V kapitole Renesanční podoba Starého města jsem zúžila zorný úhel pohledu na Staré

Město a pokusila jsem se slovy vykreslit obraz proměn z gotického základu do další

vývojové etapy renesance.

Kapitola Vývoj portálů seznamuje se základními architektonickými prvky a

s renesančním vkladem, který pracuje nejen s ideou, ale především s hmotou, té dává právo

na samostatné uplatnění. Blíže se tu seznámíme s pojmem portál z hlediska významového

i architektonického. Zaměřila jsem se na podstatu a tvarovou stránku renesančního umění,

dále jen na základní popis používaného materiálu. Pojem portálu a základní typy, které

byly stavěny již v antice.

Další částí práce je detailní popis význačných portálů na stavbách Starého Města

pražského, které jsou řazeny chronologicky.
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1. Literatura k problematice

Literatury k danému tématu je velmi poskrovnu. Ucelenější prácí, která byla napsána

v padesátých letech 20. století Emanuelem Pochem, je kniha Pražské portály. Autor v ní
zpracovává pražské portály od doby románské až po období barokní. Ze staroměstské
portální architektury je prezentováno sedm významných portálů.

Kniha Umělecké památky Prahy - Staré Město, Josefov, jejímž editorem je Pavel Vlček,
zpracovává systematicky vznik, vývoj a přestavbu každého domu na Starém Městě. O
architektonickém a urbanistickém vývoji Starého Města pražského hlouběji vypovídá
rozsáhlá kniha Dobroslava Líbala a Jana Muka z roku 1996. Autoři v ní mapují Staré
Město od raného středověku po současnost. V kapitole o renesančním období upozorňují
na významné renesanční portály na Starém Městě.

Další významnou práci pojednávající o renesanční architektuře v Čechách napsal Ivan
Prokop Muchka. Zde je velmi cenný popis základních typů portálů a detailnější rozbor čtyř
renesančních portálů na Starém Městě pražském.

Architektura české renesance od Evy Šamánkové je zaměřena na českou renesanci v
hlubším kontextu vnějších vlivů.

Publikace Bohuslava Syrového si klade za cíl vytvořit komplexní dílo v širším měřítku.

Charakterizuje politicko-hospodářské a sociologické poměry v dané oblasti v určité
historické etapě, jež souvisí s architekturou.

Další knihou jsou Dějiny Prahy od Jana P. Kučery, jenž se pokouší podat pražské dějiny

jako autonomní problém, z toho důvodu se pozornost koncentrovala zvláště na vnitřní
vývoj pražského souměstí.

Jinak veškerá literatura se daného tématu dotýká jen okrajově či doplňuje.
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2. Historický kontext

2.1. Panovníci a jejich fundace

Praha roku 1485 prodělala obdivuhodnou proměnu z města gotického na město

renesanční, pod vládou Vladislava Jagellonského (1471-1516), který přenesl své

královské sídlo z Králova dvora na Starém Městě pražském na Pražský hrad.1 Opuštěný

Hrad potřeboval rozsáhlých oprav a úprav. Vladislav chtěl „vybudovat hrad ke slávě a

potěšení svému i potomcích českých králů.“2 Jedním z nevětších stavebních počinů na

konci 15. století byla stavba Vladislavského sálu na Pražském hradě.

Královský architekt Benedikt Ried se zhostil tohoto náročného úkolu se ctí, když

skvostně zaklenul Vladislavský sál a vnesl nové renesanční prvky na okna a portály.3

Projektoval stavbu severního a jížního (Ludvíkova) křídla Starého paláce.4 Podílel se

pravděpodobně H. Spieszem na stavbě královské oratoře v chrámu sv. Víta (1493). Dále

vybudoval tři nové dělové věže - Daliborku, Bílou věž a Mihulku. Po přenesení

královského sídla čekal Králův dvůr na Starém Městě postupný zánik. Pražský hrad opět

přestal být královským sídlem, když Vladislav II. získal v roce 1490 uherskou korunu a

podmínkou toho bylo přesídlení do Budína. Stavební činnost na Pražském hradě však

neustávala ani za krále Ludvíka (1516-1526); obdobně jako jeho otec i on musel pobývat

v Budíně. Praha zůstala sídelním městem bez panovníka.5

Ferdinand I. Habsburský (1526-1564) dosedl na trůn panovník, který si do českého

prostředí, ovládaného po léta sebevědomými a mocnými stavy, přinášel program pevné

centrální vlády.6

1 Vladislavovo rozhodnutí bylo vedeno politickou situací, kdy se střetli v otevřeném boji roku 1483
kališníci s katolíky.
2 Psáno Jindřichovi Z Hradce roku 1504.
3 SYROVÝ 1977, 251.
4 Riedovým nejprogresivnějším ztvárnění slohových principů italského quattrocenta. HOŘEJŠÍ 1984, 507
5 KUČERA 1997,276.
6 Ferdinand I. při své volbě přislíbil respektování stavovských práv, dále se zavázal vládnout zemi
z Prahy.

11

Do hradního areálu přinesl panovník renesanční architekturu, ne jen s ojedinělými

prvky, nýbrž celou kompozici, koncipovanou a uskutečněnou italskými staviteli ve

velkorysé stavbě Královského letohrádku.7 Architekt Paulo della Stella přichází se svými

13 kameníky roku 1538 s již vypracovaným projektem do Prahy.8 Stella byl v tomto

období hlavním královským stavitelem, po něm tuto funkci zastávali i další Italové.9

Složitý stavební vývoj letohrádku, přerušený po požáru hradu roku 1541byl dokončen již

v pozdně manýristickém palladianistickém stylu roku 1563 podle projektu císařského

dvorského stavitele Bonifáce Wohlmuta, který byl povolán z Vídně do Prahy, aby se ujal i

jiných úkolů. Například projektoval Sněmovní síň Pražského hradu (1554), postavil

hudební kruchtu v chrámu sv. Víta (1557), zúčastnil se dostavby letohrádku Hvězda.10

Za Ferdinandova nástupce Maxmiliána II. (1564-1576) byly většinou dokončovány

rozestavěné stavby, ale také vznikly dvě novostavby postavené rovněž dvorským

stavitelem Bonifácem Wohlmutem. V letech 1567-1569 byla postavena Míčovna a v 80

letech 16. století kaple sv. Vojtěcha na Pražském hradě.11

Doba vlády Rudolfa II. (1575-1611) přináší nejvýznamnější stavební podniky 16. století,

kdy se vrací Praze sláva císařského města. Uměnímilovný císař a jeho dvorský okruh

přitahuje řemeslníky a umělce všech žánrů. Výraznou proměnou prochází Pražský hrad.


[…]

119 MUCHKA 2001, 105.
120 Výstavný gotický dům byl zvýšen na třípatrový. Svými rozměry je architektura domu v Praze zcela
výjimečná, přibližuje se soudobé německé architektuře; vzor bývá hledán v „Zwerchhausu“ augsburské
radnice. VLČEK 1996, 323. Portál má však italský ráz. LÍBAL/MUK 1996, 275.
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uplatněna na předložených toskánských pilastrech. Kolem jejich hlavic se zalamuje kladí

dórského řádu, s makaronovým klenákem nahoře ukončené profilovanou římsou.121 Typ

portálu, téměř shodný se sousedním Teyflovým domem, nemá v tomto případě zkosené

ostění a připoutané pilastry.

Klenotem dobového řemesla jsou původní renesanční vrata s letopočtem 1615, který

patrně datuje hlavní etapu výstavby domu.122

5.12. Dům U Vejvodů

Vejvodova 353/2, Jilská 4, 1618

Dům U Vejvodů, středověký, přestavěný renesančně kolem roku 1618 a upravený

v letech 1908-1909.

Rozsáhlá nárožní parcela zastavěná dvoukřídlou jednopatrovou budovou. Nákladná

renesanční přestavba se uskutečnila kolem roku 1618 a dala základ jejímu dnešnímu

vzhledu. Byla provedena majitelem Melicharem Haldiem z Neuenperka. Na několikrát

zalomené pozdně renesanční fasádě se nachází kamenný bosovaný, lehce stlačený portál

v pravoúhlém zarámování. Nad portálem je okrouhle plasticky tesaný znak v raně barokní

kartuši.123

121 VLČEK 1996, 323.
122 LÍBAL/MUK 1996, 275.
123 VLČEK 1996, 265.
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5.13. Dům bývalé staroměstské celnice

Křižovnické nám. 193/2, 1619

přenesený portál, dnes - Staroměstská radnice 1

Dům bývalé staroměstské celnice, renesanční (mezi 1612-1619), zvýšen a klasicistně

upraven v letech 1840-1841 podle návrhu Jana Maxmiliána Hegera.

Dům bývalé staroměstské celnice při Karlově mostě se uvádí v letech 1406 - 1430 jako

dům městského celníka, v roce 1640 jako celnice, kde se vybírá clo, obecní platy, vinný a

pivní tác. Podle projektu J. M. Hegera byl přestavěn v letech 1840-1841 do dnešní podoby

s pozdně klasicistním průčelím a manýristický vstupní portál byl přenesen do Staroměstské

radnice (roku 1855), kde je dodnes zachován při vstupu do bývalého senátu. Portál je

určující pro interpretaci renesanční architektury celnice.

Vznikl podle grafické předlohy Daniela Mayera z roku 1612. Výtvarná podoba portálu

je v Praze ojedinělá. Po stranách pravoúhlého vstupu stojí toskánské sloupy, kolem jejichž

hlavic se zalamuje architráv členěný triglyfy a rozetkami. Střední část architrávu zakrývá

rolverková kartuš a celková kompozice vrcholí rozeklaným frontonem.124 Maskaron na

ústředním klenáku a polopostava ve středu štítu jsou jistě původní, což lze těžko říci o

alegorických soškách po stranách staroměstského znaku.125 Portálové ostění pod

architrávem člení ploché bosy a sloupy ztužují prstence, které jsou rozšířeny

kosočtverečnými útvary, střední pás má navíc nýty. Neortodoxní je však zejména fakt, že

pásy poutají i sokly sloupů, což postrádá jakoukoliv konstrukční logiku.126 Bosáž byla

vytvořena v pravoúhlém schématu, ale vzbuzuje dojem zvláštních, jakoby vystřihovaných

obrazců s vpadlými poli.127 Intarsóvané dveře s letopočtem 1619, v něm zasazené,

124 Poche poukazuje na vlivy nizozemské - kazetování podstavců, rozeklaný štít a poprsí v kladí.
125 MUCHKA 2001, 97.
126 MUCHKA 2001, 97.
127 LÍBAL/MUK 1996, 262.
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pocházejí z Malostranské radnice. Nepochybně po tomto roce byla celnice vystavěna (do

1619) jako novostavba. Langweilův model dokládá renesanční podobu tohoto domu.128

5.14. Dům Buquoyvský

Celetná 562/20, Ovocný trh 7, 1628

Dům Buquoyský, gotický, renesančně rozšířený do dnešního dispozičního rozvrhu;

vnější fasády navrhl Antonín Prachner roku 1773.

Komplex budov proniká celým blokem vymezeným Celetnou ulicí a Ovocným trhem.

Roku 1627 nařídil Ferdinant II. prodat dům hraběnce M. M. Buquoy, vdově po císařském

vojevůdci; dům se opět stal deskovým.129 Krátce na to byl objekt výrazně přestavěn na

palác (asi od roku 1628). Nejvýznamnějším projevem této úpravy je hlavní, severní portál

do Celetné ulice. Je serliovského typu, půlkruhový v pravoúhlém zarámování s bosáží, po

stranách s toskánskými polosloupy s bosami, kladí je členěno triglyfy a metopami. Portál

vrcholí rozštěpeným frontonem.130

128 VLČEK 1996, 145, 208.
129 VLČEK 1996, 378.
130 LÍBAL/MUK 1996, 279.
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Závěr

Závěrem bych se s vámi chtěla podělit o to, co mě nejvíce zaujalo právě na
portálech starých domů. Cítím, že vyjadřují ducha domů, které zdobí.
Skrývají v sobě mnohá tajemství, nepřeberné množství lidských osudů, práce,
umění, nápadů. Jsou svědky zašlých časů, a zároveň v sobě nesou kamennou
krásu, která přetrvává. Když se jich všimnu a zadívám se na ně, mohu žasnout
nad lidským umem a zapojit fantazii, kdo právě do tohoto domu kdysi
vcházel…a svět je bohatší a krásnější.
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