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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Dany Svobodové, zabývající se problematikou portálů na příkladě vybraných typů
renesančních portálů na Starém Městě pražském, je logiky strukturovaná, po úvodních
kapitolách o typologii portálů následuje katalog o čtrnácti položkách, kde autorka jednotlivé
portály stručně charakterizuje a zmiňuje stavební historii daných objektů. Na práci oceňuji
zejména obrazovou přílohu, neškodila by ovšem k jednotlivým portálům připojit např.
srovnání s autorkou uváděnými stavbami nebo vzory z dobové literatury (Serlio, Cerceau).
V kapitole shrnující literaturu k danému tématu, která je velmi stručná, by bylo na místě uvést
ke každému titulu poznámku. V přehledu chybí rovněž některé tituly, např. stále platná práce
Oskara Pollaka o pražské architektuře let 1520-1600, kde uvádí četná srovnání z traktátové
literatury. Stejně tak v úvodních kapitolách o struktuře měst by bylo vhodné čerpat např. z
klasických prací Zikmunda Wintera. Následující kapitoly o vývoji portálů pak spíše
připomínají práci proseminární, některá konstatování, jako např. "...již od pradávna člověk
vstupuje otvorem do svého obydlí...", jsou nadbytečná, autorka mnohdy zabíhá do zbytečně
zevšeobecňujících či banálních formulací.
Ač bych si dovedla představit práci na toto téma mnohem podrobnější a propracovanější,
domnívám se, že je možné považovat práci za splňující požadavky kladené na práci
bakalářskou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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